晋能源提函〔2025〕5 号

民建省委委员：

您提出的《关于推动煤电行业高质量发展的建议》收悉，经

研究，现答复如下：

一、关于稳住煤电电力供应基本盘的建议

近几年，我们完善政策体系、强化项目建设，持续稳定煤电

基本盘。政策方面。2024 年 9 月，我局联合省发改委制定印发

了《夯实火电兜底保障作用增强电力保供能力实施方案》，提出

科学规划布局火电项目、鼓励支持煤电联营发展、加快存量机组

“三改联动”等工作任务，并明确了相关要素保障措施。项目建

设方面。我们分类推进，定期调度，积极帮助企业解决遇到的困

难问题，“十四五”以来，全省累计投产 12 个煤电项目、装机

1315 万千瓦。淘汰落后产能方面。按照国家统一部署，制定年

度淘汰计划，2021-2024 年，累计关停 42 台、291.6 万千瓦机组

落后煤电，淘汰的规模全部用于新上煤电，实现上大压下、有序

接替。下一步，我们将继续合理布局先进清洁煤电，有序开展落

后产能淘汰，持续夯实我省煤电兜底保障基础。

二、关于推动煤电灵活低碳发展的建议

近年来，我们大力开展煤电升级改造，积极探索新技术应用。

“三改联动”方面。制定实施方案、建立长效工作机制与验收工

作制度，通过积极协调改造资金、探索创新激励方式等举措帮助

发电企业解决融资需求，2021-2024 年全省共已完成“三改联动”

7382 万千瓦，其中节能改造 3964 万千瓦，供热改造 949 万千瓦，

灵活性改造 2469 万千瓦。CCUS（碳捕集、运输、利用、封存）

新技术示范方面。我省落实国家《煤电低碳化改造建设行动方案

（2024-2027 年）》，利用超长期特别国债等资金渠道对 CCUS 建

设项目予以支持，目前，已有瑞光热电、大唐国际云冈热电司、

国电电力大同发电、京能吕临发电四个试点项目。下一步，我们

将继续做好煤电机组“三改联动”，力争 2025 年完成 600 万千瓦

改造任务，将会同科技厅等相关部门推动煤电行业在 CCUS 等各

类新技术方面开展核心技术攻关和试点示范。

三、关于“优化完善煤电发展政策”的建议

近年来，我们持续优化完善煤电项目发展相关政策，引导行

业健康发展。项目纳规方面，争取国家容量容缺政策，建立 “能

进能出、动态调整” 的项目纳规机制，今年将塔山三期、大唐

阳城两个 2×100 万千瓦项目纳入国家规划。煤电和新能源一体化

方面，我们制定了《促进煤电和新能源一体化发展的工作方案》，

对省内自用新建煤电项目 1：1 配置新能源保障性并网指标，鼓

励引导煤电企业由单一企业向综合能源供应商转变。下一步，我

们将跟踪政策执行效果，做好动态评估调整。

四、关于“进一步完善价格机制”的建议

根据国家煤电容量电价机制政策要求，我局会同省发改委、

山西能监办印发系列配套政策文件，细化煤电容量电价的执行范

围、考核要求和费用分摊，确保容量电价政策有效落地。从政策

实施情况看，我省公用煤电机组均已纳入容量电价实施范围，容

量电费也由电网企业按月结算，在推动煤电转变经营发展方式的

同时，为保障煤电向基础保障性和系统调节性电源并重转型奠定

了基础。下一步，省能源局将继续做好政策实施和市场监测。

感谢您对我省能源工作的关心和支持，并欢迎今后提出更多

宝贵意见。

山西省能源局

2025 年 6 月 20 日

	关于省政协十三届三次会议第0061号提案的答复